# Et adierit laban.

sue. Dixitq; laban. **T**umulus iste testis erit inter me et te. hodie. **Et** idcirco appellatum est nomen eius galaad: id est tumulus testis. **I**ntueatur dominus et iudicet inter nos: quoniam recesserimus a nobis. si afflixeris filias meas. et si introduxeris uxores alias super eas. **N**ullus sermonis nostri testis est absque deo. qui presens respicit. **D**ixitq; rursus ad iacob. **E**n tumulus hic et lapis: et lapis sit in testimonio: si aut ego transiero illum pergens ad te. aut tu preterieris malum cogitans. **D**ominus abraham et dominus nachor iudicet inter nos: dominus patris eorum. **I**uravit iacob pro more patris sui ysaac: immolatisque victimis in monte. uocauit fratres suos ut ederent panem. **Q**ui cum comedissent: manserunt ibi. **L**aban uero de nocte confurgens. osculatus est filios et filias <sup>illas</sup> et benedixit illis: reuersusque est in locum suum. **I**acob quoque abiit itinere **q. xxxij.** cepit. fueruntque ei obuiam angeli dei. **Q**uos cum uidisset: ait. **C**astra dei sunt hec. **E**t appellauit nomen loci illius manaim: id est castra. **M**isit autem et nuncios ante se ad esau fratrem suum in terram scir. regionis edom: precepitque eis. dicens. **S**ic loquimini domino meo esau.

quem crexi inter me et te testis erit  
Tumulus inquam iste /

**H**ec die factus est iacob. **A**pod laban peregrinatus sum: et fui usque in presentem diem. **H**abeo boues. et asinos. et oues. et seruos. atque ancillas: mittoque nunc legationem ad dominum meum. ut inueniam gratiam in conspectu tuo. **R**euisi sunt nuncii ad iacob dicentes. **V**enimus ad esau fratrem tuum: et ecce perat in occursum tunc cum quadringentis uiris. **I**urauit iacob ualde: et peritus diuisit populum qui secum erat. greges quoque et oues. et boues. et camelos. in duas turmas. dicens. **S**i uenerit esau ad unam turmam et percussit eam. alia turma que reliqua est saluabitur. **D**ixitque iacob. **D**eus patris mei abraham. et deus patris mei ysaac. **D**omine qui dixisti in reuertere in terram tuam. et in locum natiuitatis tue. et beneficia tua. **M**inor sum cunctis miserationibus tuis et ueritate quam explesti seruo tuo: in baculo meo transiui iordanem istum. et nunc cum duabus turmis regredior: erue me de manu fratris mei. de manu esau: quia ualde eum timeo. ne forte ueniens percussit matrem cum filiis. **T**u locutus es quod bene mihi faceres. et dilatares semen meum sicut arenam maris. que per multitudinem numerata

u non p̄t. Cumq; dormiss̄ ibi nocte illa. sepauit de hys que habebat munera fr̄i suo. esau. Capras ducentas. hyrcos. xx. oues ducentas. arietes. xx. camelos fetas cum pullis suis. xxx. uaccas xl. et thaurus. xx. asinas. xx. et pullos eoru. dec. et misit p̄ manū seruoꝝ suoꝝ singulos scorsum greges. Dix̄q; pueris suis. Antecedite me. et sit spatium inter gregem et gregem. Et precepit priori dicens. Si obuium habueris esau fr̄em meum. et interrogauit te cuius es. aut quo uadis. et cuius sunt ista que sequeris. respondebis. Serui tui iacob. Munera misit dño meo esau. ipse quoq; post nos uenit. Similit̄ mandata dedit sc̄o. ac tr̄o. et cunctis qui sequebantur greges dicens. Hiscem uerbis loquimini ad esau cum inueneritis eum. et addetis. Ipse quoq; seruis tuis iacob iter nr̄m insequitur. Dixit enim. Placato illi munere que precedunt. et postea uideo eū. Forsitan p̄iciabit michi. Precesserunt itaq; munera ante eum. ipse uero mansit nocte illa in castris. Cumq; matutine surrexiss̄. tulit duas uxores

suas et totidem famulas cum undecim filiis. et transiit flumen iaboc. transductisq; om̄ib; que ad se p̄tinebant. remansit solus. Et ecce uir luctabatur cum eo usq; mane. Qui cum uideret qd̄ eū superare non posset. tetigit ueruum femoris eius. et statim emarcuit. Dix̄q; ad eum. Dimicte me. iam enim ascendit aurora. Respondit. Non dimittam te. n̄ b̄ndixeris m̄. At q̄. Qd̄ nom̄ ē t̄. Respondit. Iacob. At ille. nequaquā inquit iacob appellabit nom̄ tuū. s̄ isrl̄. qm̄ si cont̄ dñm fortis fuisti. quantomagis contra homines p̄ualebis. Interrogauit eū iacob. Dic m̄. Quo appellaris nocte. Respondit. Cur queris nomē meum. quod ē mirabile. Et benedix̄ eū in eodē loco. Vocauitq; iacob nomen loci illius phanuel dicens. Uidi dñm facie ad facie. et salua facta ē anima mea. Ortusq; ē cistatim sol. p̄quā transgressus est phanuel. Ipse uero claudicabat p̄te. Quam ob causam nō comedunt filij isrl̄ ueruum qui emarcuit infemore iacob usq; in p̄teritum diē. eo qd̄ tetigerit ueruum femoris eius. et obstupuerit.

**L**euans autē oculos. xxxij. cap  
 suos iacob. uidit uenientē  
 esau. et cum eo quadringentos  
 uiros. diuisitq; filios iue. et rachel.  
 ambarumq; et posuit utramq;  
 ancillam et liberos earū imprimi-  
 cipio. iam uero et filios et in scab  
 loco. rachel autē et ioseph nouis-  
 simos. et ipse progrediens adora-  
 uit in terram pronus septies. donec  
 appropinquaret fr̄ eius. Curres  
 itaq; esau obuiam fr̄ suo. ampl-  
 exatus ē eum. stringēs collū ei  
 et osculans fleuit. Leuatisq; oculis.  
 uidit mulieres et puulos earum.  
 et ait. Quid s̄ uolunt isti. et si ad  
 te p̄ueniunt. Respondit. Quia sc̄  
 q̄s m̄ donauit d̄s seruo tuo. Et  
 appinquantēs ancille et filij ea-  
 rum. incuruati sunt. Accessitq;  
 lia cum libis suis. et cum simi-  
 lit̄ adorassent. extremi ioseph et  
 rachel adorauerunt. Ait esau.  
 Que nam sunt iste turme q̄s  
 obuius habui. Respondit ia-  
 cob. Ut inuenirem grām coram  
 domino meo. Habeto inquit pl.  
 At ille. Habeto ait plurima fr̄  
 mi. sint tua tibi. Dixit iacob.  
 Noli ita obsecro. s̄ si in uel gra-  
 tiam in oculis tuis. accipe mu-  
 nusculum de manib; meis. Sic

familia

enim uidi faciem tuā. quasi ui-  
 terum uultum ter. Esto in p̄p̄t̄  
 et suscipe b̄ndictionē quā actu-  
 li t̄. et quam donauit m̄ d̄s. in  
 b̄nēs. tribuens omnia. Vix fr̄  
 compellente suscipiens. ait. Gra-  
 diamur simul. etiq; socius in-  
 neris tui. Dixitq; iacob. Nosti dñe  
 mi quod puulos habeam tene-  
 ros. et oues. ac boues. uetas me-  
 cum. quas si plus inambulādo  
 fecero laborare. morientur una  
 die cuncti greges. Precedat dñs  
 m̄s meus ante seruū suū. et e-  
 go sequar paulatim uestigia ei.  
 sic uidero posse puulos meos.  
 donec ueniam ad dñm meū in-  
 seir. Respondit esau. Oro te ut  
 de p̄lo qui meū ē saltem socij  
 remaneant uie tue. Cui iacob.  
 non ē inquit necesse. hoc uno  
 indigeo. ut inueniam grām  
 in conspectu dñi mei. Regress; ē  
 itaq; illo die esau tunc q̄ ue-  
 nerat in seir. et iacob uenit in so-  
 chot. Vbi edificata domo. et fix-  
 is tentorijs. appellauit nomē lo-  
 ci illius sochot. id est tabnaclā.  
 Transiuitq; in salem urbem si-  
 chimoy. que ē intra chanaan.  
 Postquā reuēsus ē de mesopota-  
 mia syrie. et habitauit iuxta

oppidum: emiq; ptem agri iqua  
fixerat tabnacula a filijs emor  
patris sichei centum agnis: et  
erecto ibi altare in uocauit super  
illud fortissimu deum isrl. **xxxiiij.**

**E**gressa est aut; dina filia  
lie: ut uideret mulieres re  
gionis illius. Quia cu uidisset  
sichei filius emor: euei prin  
ceps t're illius: adamatit & ra  
puit. dormiuitq; cum illa. in op  
primens uirginem. Et conglu  
tinata e anima eius cu ea: trif  
remq; blandicijs delinuit. Et  
prensus ad emor patre suu: ac  
cepit inquit puellam hac coui  
gem. Quod cu audisset iacob ab  
sentib; filijs. et in pastu occupa  
tis prope: siluit donec rediret. **E**  
gresso aut; emor: patre sichei  
ut loqueret; ad iacob: ecce filij ei  
ueniebant de agro: auditoq; qd  
acciderat. irati sunt ualde: eo qd  
fedam rem eet opatus isrl: & ui  
olata filia iacob. rem illicita pre  
trass. Locutus e itaq; emor  
ad eos. et dixit. Sichei filij mei  
adhesit anima filie ure. Date  
eam illi uxorem: et iungamus  
iustissim conubia. Filias uras  
tradite nobis. et filias uras ac  
cipite: et habitate nobiscu. Ter

ra impotestate ura e: exerceite. nego  
ciamini et possidete eam. **S**z & si  
chem ad preem. et ad frs ei' ait.  
Inueniam gram cora uob: et que  
cumq; statueritis dabo. Augete  
dotem: munera postulate. Ules  
tribuam quod petieritis: tantu  
date mi puellam hanc uxore. **R**e  
sponderunt filij iacob sichei et  
patri eius in dolo: seuentes ob  
stuprum sororis. Non possumus  
face quod petitis: nec dare soro  
rem nrām homini in circumci  
so. qd illicitum et nefariu e ap  
nos. **S**z in hoc ualebimus federari.  
si ee uolueritis nri similes. & circū  
cidatur in uob omni masculini sex.  
**T**unc dabimus et accipiem; mu  
tuo filias uras ac nras: et habi  
tabimus uobiscum. et in usq; u  
nus pls. **S**i aut; circumcidi no  
lueritis: tollemus filiam nrām  
et discedemus. **P**lacuit oblatio  
eor; emor. . et sichei filio eius.  
nec distulit adolescēs. quin statū  
qd petebatur expleret. **A**mabat e  
nim puellam ualde: et ip; erat  
inlicitus in omni domo patris sui.  
**I**ngressiq; portam urbis: locuti  
sunt pls. **V**iri isti pacifici sūt: &  
uolūt habitare nobiscu. **N**egotie  
tur in t'ra. et exerceant ea: que

spaciola et lata cultoribus indiget.  
 Filias eorum accipiemus uxores.  
 et nostras illis dabimus. Unum est quod  
 differtur tantum bonum. Sicut  
 cum adanius masculos nostros ri-  
 tum gentis imitantes. et sub-  
 stantia eorum. et pecora. et cuncta que  
 possident nostra erunt. Tantum in hoc  
 acquiescamus. et habitantes  
 simul. unum efficiamus populum.  
 Accesserunt sunt omnes circumcisus  
 cunctis manibus. et ecce die tertia  
 quam gravissimum vulnereum do-  
 lor est. arreptis duo iacob filij sy-  
 meon. et leui fratres digne gladius.  
 ingressi sunt urbem confidenter.  
 interfeceruntque omnibus masculis. confi-  
 denter enim. et sychem pariter  
 necauerunt. tollentes dinam de  
 domo sichem sororem suam. Quo-  
 bus egressis. irruerunt super occisos  
 ceteri filij iacob. et depopulati  
 sunt urbem in ultionem stupri.  
 Oves eorum. et armenta. et a-  
 sinos. cunctaque vastantes que  
 in domibus et in agris erant. par-  
 uulos quoque et uxores eorum du-  
 xere captivas. Quibus patris  
 audacter. iacob dixit ad syme-  
 on et leui. Turbastis me. et odi-  
 osum me fecistis chananais.  
 et ferzeis. habitatoribus terre

huius. Nos pauci sumus. illic con-  
 gregati percipient me. et deletoz  
 ego et domus mea. Rursum. Nunquid  
 ut scorto abui debuerit sorore  
 In terra locutus est dominus ad xxxv. uersum.  
 iacob. dicens. Surge et ascende be-  
 thel. et habita ibi. facque altare  
 deo qui apparuit tibi quando fugiebas  
 esau fratrem tuum. iacob uero con-  
 uocata omni domo sua. ait. Ab-  
 icte deos alienos qui in medio  
 uestrum sunt. et mundamini ac-  
 mutate uestimenta uestra. Sur-  
 gite. et ascendamus in thel.  
 ut faciamus ibi altare deo. qui  
 exaudivit me in die tribulati-  
 onis mee. et fuit socius itinere  
 mei. Dederuntque ei omnes de-  
 os alienos quos habebant. et  
 manus que erant in manibus e-  
 orum. At ille infodit eas subter-  
 terebintum que est prope urbem si-  
 chem. Cumque profecti essent.  
 terror dei inuasit omnes percu-  
 ritum ciuitates. et non sunt ausi per-  
 sequi recedentes. Venitque iacob lu-  
 zam que est intra chanaan. cog-  
 nomento thel. ipse et omnis  
 populus cum eo. edificauitque ibi alta-  
 re. et appellauitque nomen loci  
 illius domus dei. Ibi enim appa-  
 ruit ei dominus. cum fugeret fratrem

sum. Eodem tempore mortua ē  
dehora nutrix rebecca. et sepulta  
ē ad radices lehel sub quercu.  
uocatumq; ē nomē loci quercus  
fletus. Apparuit autē itē d's  
iacob p̄quam reuisus ē de meso-  
potamia syrie. b̄ndixq; ei. dicens.  
Non uocabis ultra iacob. h̄isrl̄  
erit nomen tuum. Et appellauit  
eum isrl̄. dixq; ei. Ego d's on̄p̄.  
Cresce et multiplicate. Gētes et  
p̄li nationū erunt ex te. reges  
telumbis tuis egredient. t̄iam  
q; quā dedi abraham et ysaac.  
dabo t̄. et semini tuo post te. Et  
recessit ab eo. Ille uō crexit titu-  
lum lapideum. in loco quo locut'  
ei fuerat d's. libans sup cumliba-  
nina. et effundēs oleum. uocās  
q; nomen loci illius lehel. Egres-  
sus inde. uenit ueruo tempore  
ad t̄iam. que ducit effratam.  
In qua cum parturiret rachel.  
ob difficultatem p̄tus p̄licari  
cepit. Dixitq; ei obstetr̄. Noli  
timere. quia et hunc habebis  
filium. Egrediente autē aīa p̄  
dolore. et imminente iam mor-  
te. uocauit nomen filij sui beno-  
m. id ē filius doloris mei. Pat-  
uō appellauit eum beniamin.  
id ē filius dextere. Mortua ē q;

rachel. et sepulta in uia que du-  
cit effratam. hec ē techleem. crexit  
q; iacob titulum sup sepulchrum  
eius. Hic ē titulus monumenti  
rachel usq; in presentem diē. Egres-  
sus inde. fixit tabernaculum trans  
turrem gregis. Cumq; habitaret  
in illa regione. abijt ruben. et dor-  
miuit cum bala concubina p̄ris  
sui. Quod illum minime latuit.  
Erant autē filij iacob duodecim.  
Filij lie. primogenitus ruben.  
et symeon. et leui. et iudas. et isa-  
char. et zabulon. filij rachel. io-  
seph. et beniamin. filij bala an-  
cille rachelis. dan. et neptalim.  
filij zelphe ancille lie. gad. et  
aser. Hij filij iacob qui nati sūt  
ei in mesopotamia syrie. Veit en-  
am ad ysaac p̄em suum in man-  
bre ciuitatē arbre. hec ē hebron.  
in qua p̄gnat' ē abrahā. et ysa-  
ac. Et completi sunt dies ysaac.  
c. octoginta annoz. consumpt'  
q; etate mortuus ē. et appositus  
ip̄o suo senex et plenus dierum.  
et sepelierunt eum esau et iacob

filij sui. *xxxvi. capitulum.*  
**H**ec sunt generationes esau.  
ipse ē edm. Esau accepit  
uxores de filiabz chanaan. ada  
filiam helom. et her. et oolibama

filiam ane. filie setron euet. base-  
 math quoque filiam hufmahel so-  
 rorem nabaioch. genuit rauhel.  
**P**epit autem ada helphaz. base-  
 mach genuit rauhel. oolibama  
 edidit hieus. et hielon. et chore.  
**H**ij filij esau qui nati sunt et in  
 terra. chanaan. Tunc autem esau  
 uxores suas. et filios. et filias. et  
 omnem animam domus sue.  
 et substantiam. et pecora. et cuncta  
 que habere poterat intra cha-  
 naan. et abiit in alteram regi-  
 onem. recessitque a fratre suo iacob.  
**D**ivites enim erant valde. et  
 simul habitare non poterant.  
 nec sustinebat eos terra pro multi-  
 tudine gregum. Habitavitque  
 esau in monte seir. ipse est edom.  
**H**ec sunt autem generationes  
 esau patris edom. in monte seir.  
 et hec nomina filiorum eius. heli-  
 phaz filius ada. uxoris esau.  
 rauhel quoque filius basemach  
 uxoris eius. **F**ugeruntque filij eli-  
 phaz. theman. omar. sephu. et  
 gatham. et cenez. **E**rat autem than-  
 na concubina heliphaz filij esau.  
 que peperit et amalech. **H**ij sunt  
 filij ada uxoris esau. filij autem  
 rauhel. naath. et zara. semma.  
 et meza. **H**ij filij basemach ux-

1 rpre

oris esau. **I**sti quoque erant filij o-  
 olibama filie ane filie setron  
 uxoris esau. quos genuit et.  
 hieus. et hielon. et chore. **H**ij du-  
 ces filiorum esau. filij heliphaz  
 primogeniti esau. dux theman.  
 dux omar. dux sephu. dux cenez.  
 dux chore. dux gatham. dux a-  
 malech. **H**ij filij heliphaz inter-  
 ra edom. et hij filij ada. **H**ij quoque  
 filij rauhel. filij esau. dux naath.  
 dux zara. dux semma. dux me-  
 za. **H**ij duces rauhel intra edom.  
 isti sunt filij basemach uxoris  
 esau. dux hieus. dux hielon.  
 dux chore. **H**ij duces oolibama.  
 filie ana uxoris esau. **I**sti filij e-  
 sau. et hij duces eorum. **I**psa est e-  
 dom. **I**sti filij seir horri habi-  
 tatores terre. lotham. et sobal.  
 et setron. et anan. et dison. et  
 heser. et disan. **H**ij duces horri  
 filij seir. intra edom. **F**acti sunt  
 autem filij lotham. horri. et the-  
 man. **E**rat autem soror lotham.  
 channa. **E**t isti filij sobal. alua.  
 et mane. et hebal. sephi. et onam.  
**E**t hij filij setron. achata. et anam.  
**I**ste est anam qui invenit aquas  
 calidas in solitudine. cum pasce-  
 ret asinas setron patris sui. **H**a-  
 bueruntque filium disan. et filiam ooli-

**H**ij autem filij oolibama uxoris  
 esau.

banna. Et isti filij dusan: amdan.  
et hespan. et hiechram. et charan.  
Hy quoq; filij heser: balaan. et  
zeuan. et acham. Habuit aute  
filios dusan: hus. et haran. Isti  
duces horroy: dux lotham.  
dux sobal. dux selron. dux ana.  
dux dilon. dux eser. dux dusan.  
Isti duces horroy. qui impera  
uerunt intra seu: Reges aute  
qui regnauerunt intra edom. an  
tequam haberent regem filij uel:  
fuerunt hy. Balach filius trox: no  
menq; urbis eius denaba. Mor  
tuus e autem balach: et regna  
uit pro eo iobab filius zare de los  
ra. Cumq; mortuus eet iobab:  
regnavit pro eo husan. de tra  
themanoy. Hoc quoq; mortuo.  
regnavit pro eo adad filius bada  
di: qui percussit madian in regi  
one moab. et nomen urbis ei  
auidh. Cumq; mortuus esset  
adad: regnavit pro eo semla de  
maserecha. Hoc quoq; mortuo:  
regnavit pro eo saul de flu  
uio rolochy. Cumq; et hic obi  
set: successit in regnu balanan.  
filius achotoz. Isto q; mortuo. reg  
navit pro eo adad: nomenq; ur  
bis eius phou: et appellabat ux  
or illius meeabel filia marro.

filie mazaad. hec g' nomina du  
cum esau in cognationib; et locis  
et uocabulis suis: dux thamma.  
dux alua. dux hiechet. dux ooliba  
ma. dux hela. dux phinon. dux ce  
nez. dux theman. dux huzam. dux  
mapsar. dux mabdihel. dux hitam  
Hy duces edom: habitantes inter  
ra imperij sui. Ipse e esau pat' idu  
meorum. Habitauit aut iacob in  
tra chanaan. in qua peregrinat' e  
pater suus: et hec sunt generatio  
nes eius. **xxxvii. cap. m.**  
Ioseph cum sedecim esset annor. pas  
cebat gregem cum frib; suis adhuc  
puer. et erat cum filijs vale. et zel  
phe uxorum patris sui: accusant  
q; frs suos apud preem crimine  
pessimo. Iste aut diligebat ioseph  
sup omnes filios suos. eo qd i senec  
tute genuisset eum: fecitq; ei tum  
tam polimitam. Videntes aut frs  
eius qd apre plus amictis filijs  
amaretur: oderat eu. nec poterat  
ei quicquid pacificu loq. Accidit q;  
ut uisum sopnium referret frib;  
suis: que causa maioris odij se  
mi natum fuit. Dixq; ad eos. Au  
dite somnium meum qd uidi. Du  
tabam nos ligare manipulos in  
agro: et quasi consurge manipulos  
mei. et stare: utrosq; manipulos

circumstantes. adorare manipulū  
meum. Responderūt fr̄es ei. Nūq̄  
rex n̄r̄ eius. aut subiacemur ditio  
nitue. Hec ḡ causa sompnoꝝ  
atq; sermonum. inuidie et odij  
fontem ministravit. Aliud q̄  
q; uidit sompniū. quod nar  
rans fr̄ib; ait. Vidi p̄ sompniū  
quasi solem et lunam et stellas  
iudicē adorare me. Quod cū p̄i  
suo et fr̄ib; retulisset. increpauit  
eum p̄i. et ait. Quid sibi uult  
hoc sompniū quod uidisti.  
Nūm ego et fr̄es mat̄ tua et fr̄es  
tui adorabimus te. sup̄ terrā. In  
uidebant ḡ ei fr̄es sui. pat̄ ū rem  
tacitus considerabat. Cumq; fr̄es  
illius in pascendis gregib; pat̄s  
morarentur in sicchem. dixit ad eū  
istis. fr̄es tui pascunt oues in sicchi  
mis. ueni mittam te ad eos. Q̄  
respondente presto sum. ait. Vade  
et uide si cuncta prospera sint erga  
fr̄es tuos. et renuntia mi quid a  
gatur. Missus de ualle hebron. ue  
nit in sicchem. Inuenitq; eū uir  
errantem in agro. interrogauit qd̄  
quereret. At ille respondit. fr̄es me  
os quero. Indica mi ubi pascunt  
greges. Dixit ei uir. Recesserūt  
de loco isto. Audiuit autem eos di  
centes. eamus in dothaim. Perxit